

深圳市长亮科技股份有限公司 关于深圳证券交易所2020年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”或“长亮科技”）于2021年4月22日收到贵部下发的《关于对深圳市长亮科技股份有限公司的年报问询函》（创业板半年报问询函【2021】第86号）（以下简称“问询函”），公司董事会高度重视，及时组织相关人员进行分析与核实，现回复如下：

1、年报显示，你公司自2020年1月1日起执行新收入准则，对2020年期初合并报表部分科目进行了调整。其中，应收账款调减53,643.27万元，合同资产调增4,065.1万元，存货调增33,403.99万元，递延所得税资产调增5,127.08万元，预收款项调减3,459.89万元，合同负债调增35,267.31万元，未分配利润调减40,653.51万元。前述数据与你公司2020年一季度报告、2020年半年度报告披露的数据存在差异。

（1）请结合新收入准则的相关要求，说明一年内三次调整财务报表期初数据的具体原因，逐项说明年度报告期初数调整与半年度报告、一季度报告存在差异的原因。你公司是否需对前期披露的定期报告进行更正。如是，请及时披露更正公告。

（2）请列示应收账款调减涉及的主要项目名称、业务类型、客户名称、合同金额、项目进度、所涉项目调整前截至2019年末的累计收入确认情况、累计确认成本情况，以及各年收入、成本确认明细、回款情况，详细说明各项目的调减原因及依据，相关会计判断及期初数调整是否符合新收入准则的有关规定。

（3）2010至2019年，你公司合计实现归母净利润59,018.78万元，而你公司

2020年期初未分配利润调减40,653.51万元。请说明大幅调减未分配利润的依据及计算过程，收入调减所涉主要项目名称、业务类型、客户名称、合同金额、项目进度等情况，假定按新收入准则追溯调整对各年利润的影响情况，以前年度收入确认及利润实现金额计量是否合理、谨慎。

请会计师审慎核查并发表明确意见。

【公司回复】

(1) 请结合新收入准则的相关要求，说明一年内三次调整财务报表期初数据的具体原因，逐项说明年度报告期初数调整与半年度报告、一季度报告存在差异的原因。你公司是否需对前期披露的定期报告进行更正。如是，请及时披露更正公告。

2020年年报、半年报及一季度报告调整数据的具体差异如下：

单位：万元

项目	2020年一季报期初数	2020年半年报期初数	2020年年报期初数	半年报与一季报差异	年报与半年报差异
流动资产：					
货币资金	62,929.15	62,929.15	62,929.15	-	-
应收账款	45,908.09	30,745.34	37,548.97	-15,162.75	6,803.63
预付款项	195.88	195.88	195.88	-	-
其他应收款	2,313.22	2,313.22	2,313.22	-	-
存货	203.9	35,653.84	33,607.89	35,449.94	-2,045.95
合同资产	260.79	7,169.05	4,065.11	6,908.26	-3,103.94
其他流动资产	736.51	736.51	736.51	-	-
流动资产合计	112,547.54	139,742.99	141,396.73	27,195.45	1,653.74
非流动资产：	-	-		-	-
长期股权投资	18.32	18.32	18.32	-	-
其他权益工具投资	3,754.16	3,754.16	3,754.16	-	-
固定资产	25,421.23	25,421.23	25,421.23	-	-
无形资产	8,342.64	8,342.64	8,342.64	-	-
开发支出	6,088.20	6,088.20	6,088.20	-	-
商誉	12,984.58	12,984.58	12,984.58	-	-
长期待摊费用	535.52	535.52	535.52	-	-
递延所得税资产	4,581.82	10,149.34	9,890.85	5,567.52	-258.49
其他非流动资产	33,749.28	-	524.42	-33,749.28	524.42
非流动资产合计	95,475.75	67,294.00	67,559.92	-28,181.75	265.93
资产总计	208,023.28	207,036.98	208,956.65	-986.30	1,919.67
流动负债：	-	-		-	-
短期借款	28,000.00	28,000.00	28,000.00	-	-

应付账款	2,856.90	2,856.90	2,856.90	-	-
预收款项	-	-	-	-	-
合同负债	38,116.00	35,880.47	35,267.31	-2,235.53	-613.16
应付职工薪酬	6,010.93	6,010.93	6,010.93	-	-
应交税费	5,040.56	6,951.07	7,134.30	1,910.51	183.23
其他应付款	2,140.40	2,140.40	2,140.40	-	-
一年内到期的非流动负债	747.5	747.5	747.50	-	-
流动负债合计	82,912.30	82,587.27	82,157.34	-325.03	-429.93
非流动负债：	-	-	-	-	-
长期借款	4,485.00	4,485.00	4,485.00	-	-
长期应付职工薪酬	1.61	1.61	1.61	-	-
预计负债	1,021.62	996.03	996.03	-25.59	-
递延收益	6	6	6.00	-	-
递延所得税负债	39.05	39.05	39.05	-	-
其他非流动负债	12,737.52	12,737.52	12,737.52	-	-
非流动负债合计	18,290.81	18,265.22	18,265.22	-25.59	-
负债合计	101,203.11	100,852.49	100,422.56	-350.62	-429.93
所有者权益：	-	-	-	-	-
股本	48,181.03	48,181.03	48,181.03	-	-
资本公积	67,036.58	67,036.58	67,036.58	-	-
减：库存股	12,737.52	12,737.52	12,737.52	-	-
其他综合收益	-357.16	-357.16	-263.03	-	94.13
盈余公积	2,924.58	2,278.86	2,278.86	-645.72	-
未分配利润	672.32	878.55	3,031.95	206.23	2,153.40
归属于母公司所有者权益合计	105,719.83	105,280.33	107,527.86	-439.50	2,247.53
少数股东权益	1,100.34	904.16	1,006.23	-196.18	102.07
所有者权益合计	106,820.17	106,184.49	108,534.09	-635.68	2,349.60
负债和所有者权益总计	208,023.28	207,036.98	208,956.65	-986.30	1,919.67

调整说明：

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，并根据自身对新收入准则的理解，于 2020 一季报调整了期初余额。公司在编制 2020 年半年报的过程中，基于谨慎性原则，为了更加严格的执行新收入准则、准确反映新收入准则对公司财务报表的影响，对期初余额的调整进行了全面自查，并聘请了会计师对由于采纳新收入准则对期初余额的调整执行了商定程序，并结合会计师意见进行了进一步调整。

2020 年年报编制过程中，公司对新收入准则具体条款进行了更加准确严格的解读及执行。会计师通过执行详细的审计程序，进一步识别了若干需要对期初余额进行调整的事项，在半年报调整期初余额基础上，通过更正半年报对期初未分配利润的调整，调减了 2020 年当期净利润 2,153.40 万元，公司将根据 2020 年年度报告期初数调整相关数据对前期披露的 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告以及 2020 年第三季度报告进行更正。具体调整情况见《深圳市长亮科技股份有限公司关于会计差错更正调整的公告》（公告编号：2021-030）。具体调整情况与原因如下：

单位：万元

序号	在半年报基础上，年报进一步调整期初余额原因	调增年初未分配利润/ 调减 2020 年当期利润金额
1	部分验收报告及结算单的取得时间为 2020 年，实际发生时间为 2019 年，调减 2020 年当期收入与成本，调增 2020 年年初未分配利润。	2,723.06
2	调整应收账款对应的坏账准备。	-311.17
3	调整对应的所得税费用。	-258.49
合计		2,153.40

各项差异原因说明：

应收账款：在编制半年报过程中，经公司自查，存在部分已上线但未取得验收报告的合同，一季报未调整期初数，半年报予以补充调整。

如上所述，在编制 2020 年年报过程中新增两项调整，具体调整事项如下：

单位：万元

序号	调整所属报告期	期初余额调整原因	调整金额
1	半年报	半年报经公司自查，存在部分已上线但因后续仍需持续投入完善需求，尚未取得验收报告的合同，一季报未调整期初数，半年报予以补充调整。	-15,162.75
2	年报	部分验收报告及结算单取得时间为 2020 年，实际发生时间为 2019 年，调增 2020 年 1 月 1 日应收账款余额。	6,803.63

存货：一季报针对不满足在新收入准则下在某一时段内确认收入的定制软件开发合同，将相应的合同履行成本调整至其他非流动资产核算，咨询会计师意见后，合同履行成本属于在一个正常营业周期内变现的资产，符合流动资产

定义，在半年报调整至存货科目核算；此外，由于年报、半年报进一步调整了累计确认的收入和应收账款，相应对营业成本和存货做了进一步调整。

合同资产、其他非流动资产：定制软件开发合同通常存在验收后仍需要提供免费维护服务等条款，合同尾款将在免费维护期结束后收取，半年报根据新收入准则将相应的合同尾款及坏账准备重分类至合同资产。年报根据年审会计师意见，将剩余免维期超过一年的合同资产重分类至其他非流动资产列报。

递延所得税资产：一季报中未确认因新收入准则调整产生的所得税影响。半年报对因新收入准则调整导致的应收账款、存货、合同负债等科目的暂时性差异确认递延所得税资产。年报根据年审会计师意见，调整验收报告及结算单取得时间晚于实际发生时间的合同对应的收入和成本，并调整对应的递延所得税资产。

合同负债、应交税费：（1）一季报在对预收账款和合同负债重分类时，未考虑增值税的影响。经咨询会计师意见后，由于将原收入准则下预收账款科目余额扣除增值税后的不含税金额，以及原收入准则下回款冲减应收账款不含税金额重分类至合同负债，对应的增值税部分重分类至应交税费-待转销项税；（2）由于年报对累计确认收入和应收账款余额的进一步调整，相应调整对应和的合同负债和应交税费。

预计负债：调减已冲减收入对应预提的维保费。

盈余公积、其他综合收益、未分配利润：由于调整收入和成本而影响所得税费用、盈余公积、外币报表折算差及少数股东权益金额，相应做了补充调整。

对于以定制化软件开发为主要收入来源，以大型金融机构为主要服务对象的企业来说，从合同签署、项目立项、实施与测试、完工与验收等各个方面都广泛受到客户内部操作流程的制约与影响，项目执行周期较长、跨年度项目情况较普遍。报告期内，因执行新收入准则对公司期初部分财务数据影响较大，公司在新收入准则落地过程中，不断与会计师、相关各方就相关实施细节保持良好沟通；对新收入准则的具体规定，存在规则与业务匹配、理解渐进并达到各方统一认知的过程。

(2) 请列示应收账款调减涉及的主要项目名称、业务类型、客户名称、合同金额、项目进度、所涉项目调整前截至2019年末的累计收入确认情况、累计确认成本情况，以及各年收入、成本确认明细、回款情况，详细说明各项目的调减原因及依据，相关会计判断及期初数调整是否符合新收入准则的有关规定。

应收账款调减涉及的主要合同列示：

单位：万元

客户名称	合同名称	业务类型	合同金额	截止 2019 年 12 月 31 日合 同进度	截止 2019 年 12 月 31 日应 收账款余额	截止 2019 年 12 月 31 日累 计收入	截止 2019 年 12 月 31 日 累计成本	截止 2019 年 12 月 31 日 累计回款	调减 依据
客户 1	合同 1	软件实施	2,926.00	87%	1,634.46	2,401.53	459.27	828.11	尚未 验收
客户 2	合同 2	软件实施	3,069.60	79%	1,474.02	2,424.98	814.94	920.88	尚未 验收
客户 3	合同 3	软件实施	1,845.00	84%	1,247.59	1,462.08	283.32	261.08	尚未 验收
客户 4	合同 4	软件实施	1,550.00	91%	1,118.49	1,454.95	526.49	372.64	尚未 验收
客户 5	合同 5	软件实施	2,385.00	99.5%	1,079.35	2,238.75	286.37	1,199.72	尚未 验收
客户 6	合同 6	软件实施	1,880.00	82%	994.90	1,454.34	253.37	532.08	尚未 验收
客户 7	合同 7	软件实施	1,450.00	85%	781.55	1,232.50	163.89	435.00	尚未 验收
客户 8	合同 8	软件实施	1,780.00	99.5%	689.04	1,670.85	337.33	1,007.55	尚未 验收
客户 9	合同 9	软件实施	1,981.13	96%	569.77	1,971.23	513.97	1,386.79	尚未 验收
客户 10	合同 10	软件实施	2,200.00	56%	558.55	1,160.33	164.77	622.64	尚未 验收
其他客户	其他合同 735 个				43,495.55	67,058.73	29,600.27	27,700.82	尚未 验收
合计					53,643.27	84,530.27	33,403.99	35,267.31	

因执行新收入准则涉及的项目调整前收入成本确认明细表

单位：万元

项目	金额
截止 2019 年 12 月 31 日累计收入	84,530.27
截止 2019 年 12 月 31 日累计成本	33,403.99
截止 2019 年 12 月 31 日累计回款	35,267.31

其中各年度收入成本确认明细：

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	2017 年	近三年累计	近三年占调整总额比例
新收入准则所调整项目当期收入确认金额	58,863.65	19,616.84	4,057.93	82,538.42	97.40%
新收入准则所调整项目当期成本结转金额	23,738.65	7,558.52	1,844.35	33,141.52	99.21%

调整原因说明：

定制化软件开发为按照客户需求提供的软件开发或升级服务，公司需对开发成果负责，成果交付时需客户进行验收。根据新收入准则，仅当公司在履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且公司在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项的情况下，公司按照合同期间已完成履约义务的进度在一段时间内确认收入。否则，公司在软件系统上线运行并通过客户验收后按合同约定金额确认收入。公司以原收入准则下编制的 2019 年 12 月 31 日应收账款明细表为基础，核对相关合同是否满足在一段时间内确认收入的条件，并检查是否取得经客户确认的验收报告。对于不满足在一段时间内确认收入，且未在 2019 年 12 月 31 日由客户验收的合同，调减对应应收账款及 2020 年 1 月 1 日留存收益。

(3) 2010至2019年，你公司合计实现归母净利润59,018.78万元，而你公司2020年期初未分配利润调减40,653.51万元。请说明大幅调减未分配利润的依据及计算过程，收入调减所涉主要项目名称、业务类型、客户名称、合同金额、项目进度等情况，假定按新收入准则追溯调整对各年利润的影响情况，以前年度收入确认及利润实现金额计量是否合理、谨慎。

基于执行新收入准则，公司对截止 2019 年 12 月 31 日不满足在一段时间内确认收入的合同进行了调减，调整了收入、成本及税金等相关科目，调减对未分配利润的影响金额为 40,653.51 万元，主要为毛利金额，不调整期间费用，与归母净利润口径不同。未分配利润调整过程：

单位：万元

序号	调整事项	调整金额
调整<1>	将原准则下按完工百分比法确认收入调整至在验收时确认，冲销应收账款	-84,530.27
调整<2>	冲减应收账款对应的坏账准备	5,345.68
调整<3>	未完工项目的合同履约成本调整至存货	33,403.99
调整<4>	调整对应的所得税费用	5,127.08
合计		-40,653.51

其中上述调整中涉及主要项目明细详见回复 1、(2)。

假设按新收入准则追溯调整对各年度利润影响情况：

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	2017 年	近三年累计
按原收入准则调整前毛利	67,795.93	55,188.32	46,762.18	169,746.43
新收入准则调整各年度净利润影响金额	30,934.09	8,890.22	1,110.07	40,934.37
调整金额占调整前毛利比例	45.63%	16.11%	2.37%	24.12%

备注：假设追溯调整对公司 2016 年及以前年度影响极小，合计影响金额 42.15 万元。

根据上表，按新准则调整的对期初数对 2019 年利润影响较大，其他年度影响较小，以前年度收入确认及利润实现金额计量合理、谨慎，公司因新收入准则冲减收入的合同将在未来合同验收时形成收入并确认利润。

【会计师意见】

我们按照中国注册会计师审计准则的要求，设计和执行了相关程序，针对上述问题我们执行的主要程序如下：

(1) 了解和评价管理层与定制化软件开发收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；

(2) 选取样本检查定制化软件开发销售合同，识别与商品或服务控制权转移相关的合同条款及条件，评价公司收入确认政策是否符合企业会计准则的要求；

(3) 检查销售合同及验收报告或结算单，评价相关收入确认是否符合公司收入确认的会计政策；

(4) 针对满足在一定时段内确认收入的销售合同，检查经客户确认的阶段报告，将阶段报告中项目的进展情况及项目的进度，与公司管理层按成本法计算确定的履约进度进行对比分析；

(5) 对收入执行细节测试，针对软件开发实施合同，抽查公司主要业务合同、中标通知书、收款凭证、发票、验收报告等凭证，选取样本测试验收时间与入账时间是否一致，针对人力外包合同选取样本测试结算单金额与合同约定是否一致。

基于执行的上述程序，我们认为：(1) 公司年度报告期初数在所有重大方面已按照执行新收入准则的规定调整，在年报中对期初余额进一步调整并调减 2020 年当期收入及净利润，公允反映了长亮科技公司执行新收入准则对期初数的影响。(2) 应收账款调减涉及的各项目的调减原因及依据，相关会计判断及期初数调整均符合新收入准则的有关规定。(3) 公司调减未分配利润的依据及计算过程符合新收入准则的有关规定。

2、报告期内，你公司实现营业收入155,083.98万元，同比增长18.28%，实现归属于上市公司股东净利润（以下简称“净利润”）23,791.82万元，同比增长71.71%。年报显示，利润增长原因主要为业务增长和费用有效管控、股权摊销费用下降等共同导致。

(1) 你公司报告期内营业成本同比增长21.8%，销售费用同比增长11.2%，管理费用同比下降14.71%，财务费用同比下降18.92%。请逐项分析各类成本、费用变动的原因，说明费用变化与净利润大幅增长的匹配性。

(2) 请说明报告期内净利润大幅增长是否与重新确认前期调减的未分配利润相关，如是，请说明具体影响情况。

【公司回复】

(1) 你公司报告期内营业成本同比增长21.8%，销售费用同比增长11.2%，管理费用同比下降14.71%，财务费用同比下降18.92%。请逐项分析各类成本、费用变动的原因，说明费用变化与净利润大幅增长的匹配性。

公司 2020 年度和上年同期的成本和费用分别列示如下：

主营业务成本：

单位：万元

成本项目	2020年		2019年		增减额	增减比例
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重		
工资及福利费	58,647.62	76.05%	45,362.33	71.64%	13,285.29	29.29%
差旅费	12,324.82	15.98%	11,618.38	18.35%	706.44	6.08%
其他	6,145.47	7.97%	6,335.88	10.01%	-190.41	-3.01%
合计	77,117.91	100.00%	63,316.59	100.00%	13,801.32	21.80%

由上表可以看出，公司 2019 年、2020 年的成本结构并未发生较大变化，成本增长的原因主要是职工薪酬的增长。公司 2019 年、2020 年的毛利率分别为 51.71%和 50.27%，与收入情况是匹配的。

销售费用：

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减额	增减比率
薪酬费用	4,967.71	4,658.92	308.79	6.63%
维护费	2,227.04	1,405.42	821.62	58.46%
差旅费	1,037.03	1,492.85	-455.82	-30.53%
业务招待费	752.68	505.11	247.57	49.01%
宣传制作费	393.72	74.94	318.78	425.38%
其他费用	198.51	474.54	-276.04	-58.17%
合计	9,576.69	8,611.78	964.91	11.20%

由上表可以看出，2020 年销售费用主要增长部分为职工薪酬和维护费用的增长，员工薪酬增长符合公司销售人员薪酬制度；公司按累计成本的 5%计提各合同的维护费用，由于 2020 年验收合同较多，故合同维护费用较 2019 年大幅增长；宣传费用的增长为 2020 年度标书广告费用增长及投标活动频繁造成；受疫情影响，2020 年差旅费和其他费用较去年同期降幅较大。

管理费用：

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减额	增减比例
薪酬费用	14,446.70	13,030.89	1,415.81	10.87%
折旧及摊销	1,907.91	1,825.04	82.86	4.54%
中介机构费	813.60	1,086.49	-272.89	-25.12%

股权激励	663.40	5,521.04	-4,857.64	-87.98%
差旅费	574.92	1,050.96	-476.04	-45.30%
租赁费	566.98	629.13	-62.15	-9.88%
办公费	553.01	482.23	70.78	14.68%
活动费	294.21	100.63	193.58	192.37%
装修费	242.77	207.69	35.08	16.89%
其他	649.89	353.01	296.88	84.10%
合计	20,713.39	24,287.10	-3,573.71	-14.71%

从上表可以看出，公司 2020 年大部分固定管理费用如职工薪酬、办公费用等较去年同期呈增长趋势，而 2020 年的股权摊销费用和差旅费用与 2019 年相比则大幅下降。

财务费用：

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减额	增减比率
利息支出	1,157.52	2,052.51	-894.99	-43.60%
减：利息收入	671.12	755.34	-84.21	-11.15%
汇兑损益	468.38	-51.73	520.11	1,005.43%
手续费及其他	106.76	63.88	42.88	67.12%
合计	1,061.53	1,309.32	-247.79	-18.92%

2020 年同期外币汇率波动较大，造成汇兑损失比去年同期上涨较多；本报告期公司加大了应收账款的回款力度，现金流相对 2019 年充足，因此融资贷款较去年同期大幅下降。

综上所述，公司 2020 年度收入同比增长 18.28%，净利润同比增长 71.71%，主要原因是股权激励摊销费用大幅下降及疫情影响下公司加强费用管控导致差旅费下降。若剔除这两项的影响，净利润的增长比率是 18.76%。

单位：万元

类别	2020 年度	2019 年度	增长额	增长率
净利润	23,683.15	13,792.60	9,890.54	71.71%
股权激励摊销 (1)	663.40	5,521.04	-4,857.64	-87.98%
疫情差旅费下降 (2)	1,611.95	2,543.81	-931.86	-36.63%
扣除 (1)、(2) 影响后净利润增长	25,958.50	21,857.45	4,101.05	18.76%

(2) 请说明报告期内净利润大幅增长是否与重新确认前期调减的未分配利润相关,如是,请说明具体影响情况。

如问题 2、(1) 回复所述,公司报告期内净利润同比增长 71.71%,主要原因为公司股权激励摊销费用由上年度 5,521.04 万元下降到本年度 663.40 万元,下降了 4,857.64 万元,下降幅度达 87.98%;另外由于疫情影响下公司加强费用管控,差旅费用由上年度 2,543.81 万元下降到本年度 1,611.95 万元,下降了 931.86 万元,下降幅度达 36.63%。剔除股权激励费用及差旅费两项因素影响,公司净利润的增长比率为 18.76%。

另外,通过本次年度审计过程中的初步测算,执行新收入准则与原旧收入准则相比,对报告期内净利润的绝对值影响较小。

综上所述,报告期内公司净利润增长主要是由业务收入增长、费用有效管控以及股权摊销费用下降等共同导致。

3、报告期末,你公司存货余额34,340.35万元,2019年末你公司存货余额仅203.9万元。前期公告显示,存货余额大幅变动的原因是“未拿到验收报告的成本计入存货”所致,你对存货计提跌价准备2,204.8万元。

(1) 请进一步说明存货余额大幅增长的原因,报告期内,存货核算会计政策和结转时点是否与前期存在较大变化,前期核算的成本是否存在将未拿到验收报告的情况。

(2) 请补充说明报告期存货结转成本的比例,并结合收入构成情况,说明收入变化与应收账款、存货变化的匹配性。

(3) 核实说明合同履行成本涉及的主要项目名称、金额、项目进度情况,是否存在已完工但仅因未拿到验收报告而未结转的项目。如是,请说明前述未结转项目的完工时间,截至本函回复日的结转情况,是否存在无法确认收入的风险,并结合前述情况,说明存货计提跌价准备是否充分。

请会计师发表意见。

【公司回复】

(1) 请进一步说明存货余额大幅增长的原因,报告期内,存货核算会计政策和结转时点是否与前期存在较大变化,前期核算的成本是否存在将未拿到验

收报告的情况。

存货余额较 2019 年末大幅增长，系由于自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则后，针对不满足新收入准则下在某一时段内确认收入的定制软件开发合同，相应的合同履行成本确认为一项资产，并依据其摊销期限未超过一年或一个正常营业周期，列入存货核算，存货核算会计政策较前期未发生变化，收入确认时点为存货成本结转时点。前期核算的成本存在未拿到验收报告的情况，公司执行新收入准则已冲减未拿到验收报告对应的期初未分配利润，无需调整同期可比数据。

(2) 请补充说明报告期存货结转成本的比例，并结合收入构成情况，说明收入变化与应收账款、存货变化的匹配性。

根据本期结转成本的金额占期初存货和本期发生的成本之和的比例计算报告期内公司存货结转成本比例为 68.72%。

报告期内公司营业收入同比增长 18.28%，营业成本同比增长 21.8%；2020 年末应收账款余额较 2020 年 1 月 1 日增长 26.61%，存货余额较 2020 年 1 月 1 日增长 2.18%，因首次执行新收入准则，根据准则实施的衔接规定，不需要调整可比期间信息，2019 年度收入和成本与 2020 年度收入和成本变动趋势对比口径受新旧准则变更影响，与应收账款及存货变动不具有可比性。

应收账款变动原因：2020 年第四季度验收项目增加导致期末确认的应收账款余额增长；

存货变动原因：公司主要项目开发周期较长，平均开发周期约为 18 个月，仅当项目取得验收报告时结转至营业成本。在确认收入及结转成本前，合同履行成本均作为存货。随着公司开发项目的增加，存货余额增加符合公司经营情况。

(3) 核实说明合同履行成本涉及的主要项目名称、金额、项目进度情况，是否存在已完工但仅因未拿到验收报告而未结转的项目。如是，请说明前述未结转项目的完工时间，截至本函回复日的结转情况，是否存在无法确认收入的风险，并结合前述情况，说明存货计提跌价准备是否充分。

合同履行成本主要情况：

单位：万元

合同名称	存货余额	合同进度	计提跌价准备金额	存货净值	期后结转情况
合同 1	1,045.51	75.00%	-	1,045.51	
合同 2	1,051.61	66.35%	-	1,051.61	
合同 3	936.95	99.50%	318.48	618.47	-
合同 4	748.28	84.91%	-	748.28	
合同 5	671.20	99.50%	238.18	433.02	
合同 6	648.46	99.27%	35.25	613.21	
合同 7	840.52	74.05%	-	840.52	
合同 8	544.57	95.23%	124.76	419.81	
合同 9	506.19	98.97%	63.74	442.45	
合同 10	439.85	99.89%	19.85	420.00	
合同 11	417.57	90.00%	-	417.57	
合同 12	401.14	64.37%	-	401.14	401.14
合同 13	389.18	98.67%	-	389.18	
合同 14	362.27	80.00%	-	362.27	
合同 15	355.12	77.50%	-	355.12	
合同 16	1,523.72	79.57%	-	1,523.72	
合同 17	344.84	75.21%	-	344.84	
合同 18	352.74	99.50%	-	352.74	
合同 19	328.61	98.98%	-	328.61	
合同 20	759.63	69.71%	-	759.63	
其他小计	22,655.43		293.24	22,362.19	2,436.81
合计	35,323.38		1,093.49	34,229.89	2,837.95

公司软件开发项目一般在系统上线运行稳定后进行验收，系统运行稳定验收时视同项目完工，在项目完工取得客户验收确认后确认收入并结转项目成本，本报告期末不存在未结转成本及无法确认收入的已完工项目，针对长期未结转成本的项目，公司已评估项目可收回金额并相应计提减值准备。

公司的存货一般为执行销售合同或者劳务合同而持有，并按项目归集成本，以每个存货项目对应的合同价格作为确定存货可变现净值的基础，并将合同价格减去至项目完成时估计将要发生的成本等金额，确定其可变现净值。本次报告期末公司据此确定每项合同履约成本的可变现净值，并对账面价值高于可变现净值的项目计提存货跌价准备，存货跌价准备已充分计提。

【会计师意见】

我们执行了以下程序：

（1）检查管理层是否按照新收入准则，将不满足新收入准则下在某一时段内确认收入的定制软件开发合同相应的合同履约成本计入存货项目；

（2）向管理层询问应收账款、存货的变动原因；分析收入与成本配比情况；检查存货项目是否存在已完工但仅因未拿到验收报告而未结转的项目；

（3）取得报告期末合同履约成本按照项目分类的明细表，向管理层了解主要项目的完工进度，是否取得验收报告，询问管理层是否存在已完工但仅因未拿到验收报告而未结转的项目；通过抽样方式检查存货项目的人工投入情况与完工进度是否匹配；向负责实施存货项目的项目负责经理、负责跟进项目进度的子公司业务部负责人和公司项目服务部负责人以及客户访谈了解项目的完工进度、是否取得验收报告；

（4）询问管理层计提存货跌价准备的方式，复核全部存货项目的预算成本与合同金额，检查是否存在预算总成本高于销售价格的情况。

基于执行的审计程序，我们认为，长亮科技对问题 3 所涉及的回复说明与我们所了解的情况在所有重大方面一致。

4、报告期内，你公司海外业务收入15,028.66万元，同比增长134.56%。请报

备你公司国内、海外前十大客户的名称、金额，以及海外报告期内新增主要客户名称、销售金额，结合你公司业务开展情况，说明海外收入增长较快的原因及合理性。

【公司回复】

公司 2019 年海外业务收入 15,028.66 万元，报告期内公司海外业务收入 9,827.43 万元，同比下降 34.61%。海外业务收入大幅下降的主要原因是公司的海外业务主要集中在东南亚以及中国香港与澳门等地区，相关地区受到新冠疫情的影响较大，至今未能完全恢复，市场开拓、人员交流与项目实施均存在一定困难。

国内前十大客户的名称、金额列示如下：

单位：万元

国内前十大客户	客户名称	2020 年收入金额
1	客户 1	11,314.98
2	客户 2	6,213.92
3	客户 3	4,833.77
4	客户 4	4,312.36
5	客户 5	4,201.11
6	客户 6	3,847.21
7	客户 7	3,331.40
8	客户 8	3,296.09
9	客户 9	2,941.33
10	客户 10	2,555.83

海外前十大客户的名称、金额列示如下（含中国香港、澳门等地区）：

单位：万元

海外前十大客户	客户名称	2020 年收入金额
1	客户 1	3,766.88
2	客户 2	1,645.84
3	客户 3	1,008.94
4	客户 4	875.74
5	客户 5	497.03
6	客户 6	490.08
7	客户 7	276.99
8	客户 8	227.22
9	客户 9	163.22
10	客户 10	156.75

本报告期，海外疫情情况严重，海外业务新增的主要客户是客户 1，2020 年

确认销售收入金额为 3,766.88 万元。

（注：因涉及商业秘密，部分问题中客户名称与合同名称使用数字代替，但不同问题中的相同数字代表的客户名称与合同名称不一定相同。）

特此回复。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2021 年 5 月 11 日